
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  
N. 683 DEL 24/10/2023 

 

 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE                         CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE  

U.O.T. Traffico  

Via Lanza 27/29 - 15121 Alessandria  -  tel. 0131 515611  

email:  poliziamunicipale@comune.alessandria.it – pec: poliziamunicipale@comunedialessandria.it 

 
ORDINANZA TEMPORANEA.  
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. PROVVEDIMENTI VIABILI PER CONSENTIRE LA RISERVA DI 

STALLI DI SOSTA PROVVISORI IN VIA VENEZIA, DA DESTINARE AI MEZZI DI EMERGENZA (AMBULANZE) E AI 

MEZZI PER TRASPORTO DISABILI NEI GIORNI COMPRESI TRA IL 25 OTTOBRE E IL 20 NOVEMBRE 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 

VISTA la richiesta dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria per la riserva di stalli di sosta provvisori 

in via Venezia, da destinare ai mezzi di emergenza (ambulanze) e ai mezzi per trasporto 

disabili che quotidianamente accompagnano i pazienti presso la struttura, in 

considerazione della indisponibilità della corte interna, abitualmente utilizzata a tale scopo;  
 

RILEVATA la necessità di consentire quanto richiesto nel periodo compreso tra il 25 ottobre e il 20 

novembre 2023; 

 

RITENUTO per ragioni di pubblico interesse inerenti la circolazione stradale, di adottare provvedimenti 

meglio specificati in dispositivo; 

 

VISTI gli artt. 6 e 7 del D.lgs.30/04/1992 n.285 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. concernente il controllo sulla regolarità amministrativa; 

 

RICHIAMATI il decreto sindacale n.88/2022 di attribuzione incarico di direzione dei servizi Autonomi 

Avvocatura e Polizia Locale al Segretario Generale dr.ssa Pierluisa Vimercati per anni tre;  

   la determinazione dirigenziale del Segretario Generale n.1147 del 29/06/2023 di 

conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile del Servizio Autonomo 

Polizia Locale al Comandante Vicario Alberto Fabrizio Bassani, fino al 31/12/2024;           
 

ORDINA 
 

Dalle ore 08.00 del giorno 25 OTTOBRE ALLE ORE 20.00 del 20 NOVEMBRE 2023 sono vietati la sosta e la 
fermata con rimozione forzata nella seguente via: 



 
 VIA VENEZIA  

  lato sx del senso di marcia, nel tratto compreso tra via Santa Caterina da Siena e il numero 

  civico 14 

  e tra il numero civico 18 e via San Pio V (subito dopo i taxi) 

 

a eccezione dei mezzi di emergenza (ambulanze) , ai mezzi per trasporto disabili che quotidianamente 
accompagnano i pazienti presso la struttura ospedaliera. 
 
L’AZIENDA OSPEDALIERA di ALESSANDRIA DOVRÀ ALTRESÌ ATTENERSI SCRUPOLOSAMENTE ALLE 
SEGUENTI PRESCRIZIONI: 

 la posa dei cartelli stradali dovrà essere effettuata dalla ditta esecutrice dei lavori almeno 48 ore prima 

dell’inizio dei lavori in conformità agli artt. 6-7 del D.L.vo 30/04/1992 (CDS), nonché la segnaletica 

stradale mobile di cantiere da collocare a monte ed a valle dell’area di cantiere, i divieti di sosta, i 
relativi avvisi ai residenti e alle attività economiche ivi presenti nel tratto di carreggiata e nelle strade 

interferenti interessate al provvedimento viabile; 

 apporre la segnaletica di cantiere prevista dal vigente Codice della Strada e tutta la segnaletica di 

PRESEGNALAZIONE (AVVISI AI RESIDENTI ED ATTIVITA’ ECONOMICHE), di  DIVIETO DI SOSTA E/O 
CHIUSURA STRADA, di DEVIAZIONE necessaria a rendere operativo il presente provvedimento e 

assicurare la presenza costante dei movieri per la regolazione del flusso veicolare al fine di evitare 
pericoli alla circolazione stradale. 

 mantenere efficiente la segnaletica stradale per tutto il periodo dei lavori; 

 delimitare in corrispondenza del cantiere un percorso di transito in sicurezza per i pedoni; 

 presegnalare il cantiere, con avvisi ai veicoli in transito, visibili secondo la velocità massima disposta ai 

veicoli, posti a monte e a valle del cantiere, secondo il senso di marcia dei veicoli, in conformità al 

disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici da adottare per il segnalamento temporaneo di cui 

al D.M. 10/07/2002. 

 attenersi, ai fini della sicurezza stradale, alle disposizioni dettate dagli artt. 20-21 del Codice della 

Strada (occupazione della sede stradale con opere, depositi, cantieri, mezzi operativi…) e dal relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16-12-1992, n.495 (articoli compresi 

tra il 30 e il 43), nonché dei criteri generali di sicurezza della segnaletica stradale adottata in conformità 

al disciplinare Tecnico di cui al Decreto Ministeriale del 04/03/2013; 

 La richiedente sarà l’unica e diretta responsabile delle operazioni di sorveglianza, manutenzione ed 
immediato ripristino dello stato dei luoghi, di eventuale segnaletica stradale e/o manufatti stradali 
danneggiati nel corso dei lavori e di quant’altro si rendesse necessario per garantire le condizioni di 
sicurezza della circolazione.  

Gli agenti operanti potranno comunque adottare ulteriori provvedimenti temporanei atti alla tutela della 

circolazione. 

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza. 

Gli organi di Polizia stradale di cui all’art.12 del Codice della Strada, sono incaricati di far rispettare le 

prescrizioni del presente provvedimento. 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 

amministrative previste dal Codice della Strada. 

Il presente provvedimento costituisce comunicazione di conclusione del procedimento ai sensi dell’Art.7 

della Legge n.241 del 07 Agosto 1990  e si dispone, ai sensi dell’Art.8, di dare adeguata pubblicità al 

presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio comunale nonché nei consueti 

modi di diffusione. 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e 

notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte. 

 

Alessandria, 24 ottobre 2023       



         Il Comandante Vicario  
         Alberto Fabrizio Bassani 

                   (firmato digitalmente) 

 

Il Responsabile dell’istruttoria procedimentale  

   Arch. Cristina Gambarini 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bassani alberto fabrizio in data 24/10/2023


